dovrà aver luogo, disponendo Dio, nel tempo da A. indicarsi. E però questa opportunità che deriva dalla considerazione delle circostanze esterne, che nell'attuale condizione del mondo cattolico possono influire sulla risoluzione del quesito medesimo, posta insieme colla necessità che relativamente proviene dalla natura e diffusione degli errori circa la fede ed i costumi, rendono eccedo il mio umile parere, evidente anche la utilità di questo straordinario provvedimento, da porsi in atto, se a Dio piacerà di così dettare, dal capo visibile della chiesa, alla di cui autorità nel sottoporre questo quale che sia mio voto, mi rimetto con filiale devozione.

Sisto cardinale Riaro Sforza arcivescovo di Napoli.

21.

SENTENTIA CLEMENTIS CARDINALIS VILLECOURT.

*De convocanda synodo generali anno 1867 deliberatio, ad sanctissimum dominum Pium IX pontificem maximum.*

Beatissime pater.

Quaestio convocandi concilii generalis de qua nobis loqui dignatus es, tempore praesenti, gravissimis reor sentere difficultatibus: ideoque, post instantes preces ad Deum et sanctum altaris sacrificium pluries oblatum, non nisi tremens meam profero sententiam, ne fuerim indignus laeis quam a Spiritu sancto imploravi. Non errabo tamen asserens me prosum esse ac fore ad amplectendum qualecunque iudicium a sanctitate tua emanandum.

An tentandum est per praefatam convocacionem occurrere principiis quas hodie subvertunt ordinem religiosum, socialem ac politicum? Finis iste, in abstracto considerata, omni laude dignus est, utpote suffultus constanti praxi ecclesiae catholicae apostolicae Romanae, ab eius incunabulis, usque ad ultimum generale concilium.

Si vero ad executionis opportunitatem, rebus ut sunt stantibus, devolvatur quaestio, undique obvia se prodant impedimenta, ex parte potestatum, sive acatholicarum sive etiam catholicarum. Primo si attendatur ad disidentes, nemo ignorat quot obices Russia opponat, ut impediatur communicationem subiectorum catholicorum cum sede apostolica, in his omnibus quas ad religionem et concordiam spectant, quamque terribilibus poenis subiciantur quicumque deprehenderentur tyrannicas eius leges sprevisse. Hoc testantur quotidie Polonorum strages horrendae, nec non Sibiriae exilia quotidiana. Nulla igitur spes esse possit ut vel unus episcopus inde ad generale concilium remearet.

Idem fere dici possit de Prussia quas, etiam temporaverit rigorem qua erga antistitem Coloniae D alioque usa est, non minus sanctae sedi adversa remanet, semperque timorem eundem inspirat ne praecedentes peioresque vexationes renovet, ad instar Russiae.

Nihil tolerabilis sperandum a Graecia et a minoribus potestatibus Germaniae quas pseudo-reformationem sequuntur, hoc praesertim tempore guberni repraesentativi fore ubique vigentis, et eligenti potissime suos deputatos inter protestantes interque viros revolutionis deditos.

Hodie forsitan minus quam antea hostiles essent Hollandia, Turchia ipsaque Anglia, nec impediunt episcopos regnicolas quis ad concilium ventrent, sed certe non permittent apud se executionem resolutionum quas in concilio adeptatae sunt.

Quod attinet ad potestates catholicas, obliqui non possumus quantum Gallia commota ac turbata fuerit occasione simplici invitationis ad episcopos

factas, anno 1862, ut adessent canonizationi martyrum Iaponiae, specialiter quia suspicis orta est, ac sub ista invitatione absconderetur possibilitas concilii. Supponamus ergo huic imperio eundem ac hodie praesentis, tempore concilii, quid, quibus, non ageret, ut illud impeditur?

Praesens dicenda sunt de praesente regno Italiae quod eius limites violentia forali, subversis ac omni perditionum genere extendit. Dicam tantum episcopos qui anno 1862 ad sedes suas regno confines redierant, contumeliis et opprobriis saturatos fuisse. Cum autem non liceret episcopis Italiae terras Romanas tunc adire, quomodo id ipsis liceret occasione synodi generalis quas nequirit non condemnare quaecumque principia sacrilegarum usurpationum, spoliationum, aliarumque enormitatum?

In imperatore Austriae reperiuntur dotes quas convocacioni concilii favere deberent; sed in huius imperii diversis partibus graves existunt divisiones ac dissonances e diametro oppositas sapientibus consiliis istius potestatis, ipsumque repraesentationis systema illic introductum timorem adauget exitus minus faventis intentionibus sanctae sedis.

Multum maiorem difficultatem exhibet Lusitania: si enim civilis potestas formalem protestantismum non profitetur, huic sine dubio affinem se monstrat sua in ecclesiam hostilitate, ipseque clerus ibidem fiduciam inspirare non videtur.

De Hispania multo meliora speranda essent, quot membra tamen nimis suspecta ipsius Comorae exhibent!

Quam morboza Brasilia videtur! Ut enim prosperitas detur coloniis immensa commoda et incitamenta oblata sunt quibusque gentibus diversarum religionum, unde emanavit plurima malorum seges. Ibidem quaestio fuit admittendi matrimonium civile, ut favor daretur heterodoxis qui huc commigrant.

Nihil melius exhibet pars maxima Americarum quas concutiuntur et eruantur partibus, bellique intestinis.

Prospectus iste generalis status praesentis civilium potestatum praevidere permittit episcopos, maxima ex parte, fore impediendos ne concilio intervenire possent. Sed in hypothesi nimis improbabili quod huic interventioni libertas ipsis concederetur, difficile credi possit eis facultatem relinquendam esse, ut in respectivis suis diocesis ad actum reducerent decisiones in concilio prolatas, eas praesertim quas legibus potestatum civilium opponerentur. Si enim concilium Tridentinum quod ab omnibus catholicis potestatibus protegatur, in plurima loca introduci nequirit, in his praesertim quas spectabant ad disciplinam matrimoniorum clandestinorum, quid non timendum esset, diebus nostris, de tot gravibus dispositionibus necessario adoptandis?

Equidem, beatissime pater, ineffabilis consolatio cor tuum adimpleret, si maxima pars antistitem catholicorum ex diversis mundi partibus ad te venire possent, sed levius sit patientia quod consistere obstacula invincibilia non sinunt. Caeterum multa pontificatus tui gesta concilio generali assimilari possunt. Quis magis oecumenicae synodo simile quam proclamatio Immaculae Conceptionis, post expressa desideria universi episcopatus? Quid magis redelem concilium plenarium quam consectoria canonizationis anni 1862, coram tot praesentibus orbis universi, qui hanc occasionem avidae sumpeerant concordibus animis adhaerendi omnibus sententiis quibus pestiferos errores profigaverat, quosque mex caeteri orbis episcopi litteris ad te missis, ipsi quoque condemnare festinarunt? Ultima encyclica errores per totum pontificatus tui tempus usque ad dies nostros procedentes damnavit. Iam

turba politicorum qui praevident unanimum episcopatus adhaesionem, clamoribus stultis ephemericis implent. Fides primorum pastorum accenditur ipsemet incuti impiorum. Manus iungunt gregis catholici duces ut anathemata a vicario Christi prolata ipsi quoque intrepide proferant. Novum sane concilii oecumenici genus dispersae ecclesiae, quod nulla antea saecula tam unanimi consensu exhibuerunt! Haec victoria debebatur summo pontifici qui matrem nostram dulcissimam in conceptione immaculatam proclamavit.

Quae haecque dixi non obstant quin praevisum ad amplectendam dispositionem concilii generalis, si sanctitas tua hanc suscipiendam iudicet. Quamvis nunc proxima non videretur possibilitas convocationis concilii, esset utilissimum ut sanctitas tua designaret commissionem theologorum qui specialiter ac sedulo collaborarent ad praeparandas materias in huiusmodi consensu solemniter discutiendas ac definiendas. *Anti-Febrius* reverendi patris Zaocaria et constitutiones ultimarum pontificum usque ad hoc tempus specialiter ab ipsis studerentur.

Iterum sincere dico, si sanctitas tua, cui debetur ut capiti ecclesiae lux copiosior quam caeteris omnibus membris, iudicaret ad hanc convocationem maturius procedendum esse, nulla habita ratione

difficultatum temporis praesentia, firmissime credo moralem unanimitatem episcoporum orbis huic dispositioni sponte adhaesurum esse: Deus enim qui tantam erga vicarium Filii sui omnibus ecclesiae pastoribus dilectionem inspiravit, quiq[ue] potens omnes infarorum obices destruxit, facile renovaret miraculum quod contentiam degmaticam Immaculatae Conceptionis tam stupende comitatum est: cogitationes quippe Domini timidae non sunt ut cogitationes hominum, et viae illius incertae non sunt sicut viae hominum.

Haec sunt, beatissime pater, quae respondeada iudicavi super quaestionem convocationis concilii generalis pro anno 1867. Cum autem plene conscius sim indignitatis et ignorantiae meae, humillime veniam peto pro his quae foras temere dixi, ex corde condemnans quod imprudens aut reprehensione dignum a sanctitate tua iudicaretur. Sacris tuis pedibus prostratus, imploro ac spero tuam apostolicam benedictionem.

Beatitudinis tuae humillimus ac devotissimus servus et creatura.

† Clemens cardinalis Villecourt.

Festo cathedrae sancti Petri Romae, die 18 ianuarii 1867.

### III.

#### SUMMARIUM VOTORUM CARDINALIUM, QUAE SUMMO PONTIFICI IAM OBLATA ERANT, A MARIANO SPADA, ORDINIS PRAEDICATORUM PROCURATORE GENERALI, CONFECTUM.\*

1865 mense februario.

Omni enim cardinali nel numero di tredici sono stati affermativi per la convocazione; uno ha risposto „Negativamente“, sottomettendo però il proprio parere al giudizio del santo padre; ed un altro finalmente ha concluso „Non esse locum“ alla convocazione.

##### § I.

###### *Necessità di convocarsi un concilio generale.*

I signori cardinali, che hanno tenuta la parte affermativa, opinano, la convocazione di un concilio oecumenico essere conveniente, opportunissima, relativamente necessaria al bene della chiesa per li seguenti motivi.

Per mettere un argine a tanti, e gravi errori, che sorgono, e spargono in questi tempi sotto un nuovo aspetto da non farli conoscere come tali.

Lo richiedono le false dottrine, che cagionano spaventevole corruzione nei principj della fede, e della morale, che s'insinuano con somma scaltrezza sotto l'aspetto di bene.

A questo si aggiunge la professione che si fa del naturalismo, del panteismo, del comunismo, in somma dell'ateismo. Nè è da trascurarsi lo spiritismo e la malizia delle società massoniche.